
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：永州湘昊婷硅胶电子产品建设项目

建设单位（盖章）：永州市湘昊婷电子有限公司

编制日期：2025年11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析................................................................................................9
[...]
施可行。因此，用于处理本项目注塑废气、焊锡废气、食堂油烟的防治措施

是可行的。

排气筒高度合理性分析：根据《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中“5.4.2合成树脂企业产生大气污染物的生产工艺和装置

需设立局部或整体气体收集系统和净化处理装置，达标排放。排气筒高度应

按环境影响评价要求确定，且至少不低于 15m”，本项目排气筒高度为 21m

满足要求，高度合理。根据橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632—2011）



第 44 页

中“所有排气筒高度应不低于 15m，排气筒周围半径 200m范围内有建筑物时，

排气筒高度还应高出最高建筑物 3m以上。”本项目 200m范围内建筑物最高

为 18m，本项目排气筒高度为 21m满足要求，高度合理。

综上，项目排放的大气污染物对周边环境可接受。

3、非正常排放量核算

表 4-3 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正

常排

放原

因

污染物
非正常排

放浓度
/(mg/m3)

非正常

排放速

率
/(kg/h)

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次
应对措施

1
挤

出、

注塑

活性

炭吸

附装

置故

障

非甲烷总

烃、
14.58 0.06

0.5 1

建设方应

加强对处

理设施管

理，一旦出

现环保设

备故障，应

立即停产

检修

苯乙烯、

丙烯腈、

甲苯、乙

苯、1,3-
丁二烯

少量 少量

综上所述，项目产生的废气经妥善处理后对周围环境影响不大，但事故

状态下的废气排放对厂房内和周边环境影响较大，故建设方需加强对环保设

施的管理，一旦出现环保设施故障，应立即停产检修，确保污染物达标排放。

5、排放口设置情况

本项目废气排放口设置情况见表4-4。
表 4-4 项目排放口基本情况

名称及编号 类型
地理坐标 排放源参数

经度 纬度 高度(m) 内径(m) 温度(℃)

挤出、注塑废气
DA001 一般排放口 111.322575 26.414899 21 0.5 20

6、自行监测要求

建设单位废气污染源应依据《排污许可证申请与核发技术规范-橡胶和塑

料制品工业》（HJ1122-2020）等要求开展自行监测，营运期环境监测计划详

见下表。

表 4-5 废气监测要求一览表

监测

类别

生产

设施
监测点位 监测项目

监测

频次
执行标准

有组

织

有机废

气排放

口

有机废气排气

筒

非甲烷总

烃、苯乙

烯、丙烯

年/次
《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表

4大气污染物排放限值和《橡

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf


第 45 页

腈、甲苯、

乙苯、1,3-
丁二烯

胶制品工业污染物排放标

准》（GB 27632—2011）表

5新建企业大气污染物排放

限值要求的最严值

无组

织

企业

边界

厂界地上风向

合理范围内设

1个参照点、下

风向合理范围

设2个监控点，

共设 3个监控

点

非甲烷总

烃、锡及其

化合物、颗

粒物、甲

苯、苯乙

烯、丙烯腈

年/次

非甲烷总烃、甲苯执行《合

成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 9
企业边界大气污染物浓度限

值；锡及其化合物、颗粒物、

丙烯腈执行《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织

排放限值；苯乙烯执行《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554- 93）表 1

厂区内
非甲烷总

烃
年/次

厂区内的执行《挥发性有机

物无组织排放控制标准》厂

区内 VOCs无组织排放限值

2、废水

（1）废水源强分析

本项目废水主要为生活污水、生产清洗废水；

1）生活污水

本项目厂区员工人数为 400 人，年工作 300 天，均在厂区内就 1餐，不

住宿，参照《湖南省地方标准用水定额》(DB43/T388-2025)及类比，不在厂区

住宿员工用水量以 145L/（人•d）计，则生活用水量为 17400m3/a（58m3/d），

排水量按用水量的 85%计，则本项目排水量为 14790m3/a（49.3m3/d）。主要

污染物为 CODcr350mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、氨氮 30mg/L、动植

物油 20mg/L等。

2）清洗废水

项目清洗工序需要使用自来水添加少量清洗剂，项目生产上采用搅拌清

洗机进行清洗，根据建设单位提供的资料，清洗用水量为 3m3/d，年用水量为

900m3/a，清洗用水会产生一定的损耗（部分会在半成品上或蒸发），排放系

数为 0.85，则清洗废水产生量为 2.55m3/d（765m3/a）。根据《年产 200 万件

湘昊婷成人用品项目环境影响报告表》中 2023年 5月 22日~5月 23日委托湖

南凡之环保科技有限公司对生产废水处理设施进水口进行的监测数据可知，



第 46 页

清洗废水主要污染为 CODcr400mg/L、悬浮物 164mg/L、氨氮 12.5mg/L、TP

4.27mg/L、LAS 0.10mg/L、石油类 7.33mg/L。清洗废水经生产废水处理池处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水处理

厂进水水质标准要求后排放。

3）研磨废水

项目研磨工序需要使用自来水+鹅卵石进行研磨，项目生产上采用搅拌清

洗机进行清洗，根据建设单位提供的资料，研磨用水量为 1m3/d，年用水量为

300m3/a，研磨用水会产生一定的损耗（部分会在半成品上或蒸发），排放系

数为 0.85，则研磨废水产生量为 0.85m3/d（255m3/a）。研磨废水主要污染为

CODcr400mg/L、悬浮物 164mg/L、氨氮 12.5mg/L、TP 4.27mg/L、LAS 0.10mg/L、

石油类 7.33mg/L。研磨废水经生产废水处理池处理后达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及污水处理厂进水水质标准要求后排放。

（2）废水污染防治措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑胶制品工业》

（HJ1122-2020）中推荐的可行技术。具体详见表 4-6。
表 4-6 废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行技术 本项目情况 是否符合

厂区综合

废水处理

设施排水

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总氮、总

磷、石油类

预处理设施：调节、隔油、沉

淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-

好氧、兼性-好氧、氧化沟、

生物转盘

深度处理设施：高级氧化、生

物滤池、混凝沉淀（或澄清）、

过滤、活性炭吸附、超滤、反

渗透）

调节-沉淀-

厌氧-好氧-

沉淀

符合

生活污水

pH 值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量、氨氮、石油

类、动植物油

生活污水处理设施：隔油池、

化粪池、调节池、好氧生物处

理深度处理设施：过滤、超滤、

反渗透

隔油+三格化

粪池
符合

根据废水处理可行技术参考表，项目生活污水与研磨、清洗废水分开排

放，项目食堂废水经隔油池隔油处理后与其他生活污水经过三格化粪池预处

理后直接排入园区污水管网进入东安经济开发区污水处理厂处理。项目食堂



第 47 页

废水经隔油池处理与其他生活污水采用三格化粪池处理，三格化粪池是常用

的生活污水预处理措施，为可行技术。

项目生产过程中产生的废水主要污染物为研磨过程中产生颗粒物，研磨

过程中不添加其他试剂，在清洗过程中添加少量的清洗剂，用于去除附着在

半成品制品上的油类物质；因此本项目清洗废水中的主要污染物为 COD、氨

氮、SS、石油类、LAS等。由于本项目清洗废水中成分比较单一，建设单位

建设处理量为 5m3/d的生产废水处理池，该生产废水处理池的工艺如下：

图 4-1 废水处理池处理工艺

清水废水经水泵泵入调节池中起到调节作用；调节池中的水流入沉淀池

中，同时通过自动计量泵向沉淀中添加 A药和 B药，经沉淀后废水进入厌氧

池，将废水从高浓度降至中低浓度后，废水进入好氧池将厌氧出水残留的 COD

进一步降解至排放标准，同时完成硝化作用去除氨氮等，废水进入沉淀池，

上层清液排放至清水池，底部产生的沉渣排入小型板框式压滤机压滤，压滤

出的清水一并进入清水池，产生的沉渣用桶装至一般固体废物暂存间。清水

经管道排放至园区污水管网进入东安经济开发区污水处理厂进行深度处理。



第 48 页

根据废水处理可行技术参考表推荐的可行技术，本项目工艺选取了调节-

沉淀-厌氧-好氧-沉淀的方式进行处理，为推荐的可行技术，因此本项目清洗

废水的处理工艺是可行的。

（3）项目废水污染物浓度

本项目生产废水主要是研磨、清洗废水。生产废水排放量为 3.4m3/d

（1020m3/a）。

永州市湘昊婷电子有限公司于2023年4月委托湖南美廷环保科技有限公

司编制了《年产 200 万件湘昊婷成人用品项目环境影响报告表》，并于 2024

年 3 月 21 日通过永州市生态环境局东安分局的审批，文件号为：永环东评

〔2024〕01 号，未进行自主验收及申请排污许可证。由于企业发展规划等原

因，永州市湘昊婷电子有限公司在湖南省永州市东安县白牙市镇经开区绕城

北路南侧、创业路北侧购买土地建设“永州湘昊婷硅胶电子产品建设项目”，

项目原租赁湖南省永州市东安县白牙市镇冷东公路与官田北路交汇处东南角

厂房的租赁合同快到期不再续约生产，即将搬迁至新厂房。

《年产 200 万件湘昊婷成人用品项目环境影响报告表》中的生产工艺、

设备、原辅材料与本项目大致相同，且报告内 2023年 5月 22日~5月 23日委

托湖南凡之环保科技有限公司对生产废水处理设施进水口进行了监测，因此

本项目生产废水的产生浓度类比永州市湘昊婷电子有限公司年产 200 万件湘

昊婷成人用品项目中清洗废水的产生浓度可行。

表 4-7清洗废水检测结果一览表

日期 检测点位 检测项目
检测结果（pH 值无量纲，其他 mg/L）

第一次 第二次 第三次 第四次

2023.
5.22

清洗废水处理

设施进水口

pH值 7.1 7.6 7.3 7.2
COD 390 389 388 385
悬浮物 138 146 140 152
氨氮 12.1 12.1 11.7 12.3
总磷 4.16 4.16 4.19 4.13
LAS 0.09 0.09 0.10 0.10

石油类 5.00 6.10 5.56 7.33

2023.
5.23

清洗废水处理

设施进水口

pH值 7.2 7.8 7.2 7.1
COD 392 400 383 387
悬浮物 128 164 160 159
氨氮 12.4 11.9 12.2 12.5
总磷 4.27 4.22 4.17 4.24



第 49 页

LAS 0.08 0.08 0.10 0.10
石油类 5.02 6.15 5.61 7.33

表 4-8 本项目废水产生、消减及排放情况

序

号

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生情

况

排放

形式

污染物排放情况 治理设施情况

产生量
t/a

产生

浓度
mg/m3

废水排

放量 t/a

污染物

排放量
t/a

排放浓

度
mg/m3

治理

设施

收

集

效

率

治理工

艺去除

率

是否为可

行技术

1 生活

污水

CODcr 5.18 350

排放 14790

1.77 120

隔油

池+
化粪

池

100
%

66%

是

BOD5 2.66 180 1.04 70 61%

SS 3.70 250 0.89 60 76%

氨氮 0.44 30 0.37 25 17%

动植物

油
0.30 20 0.01 1.0 95%

2 生产

废水

COD 0.4080 400

排放 1020

0.0918 90
调节

-沉

淀-

厌氧

-好

氧-

沉淀

100
%

78%

SS 0.1673 164 0.0204 20 0.88%

氨氮 0.0128 12.5 0.0061 6 0.52%

TP 0.0044 4.27 0.0032 3.1 0.27%

LAS 0.0001 0.10
0.0000
2

0.02 0.80%

石油类 0.0075 7.33 0.0051 5 0.32%

（3）本项目污水进入污水处理厂可行性

根据《东安经济开发区工业园污水集中处理设施建设项目一期工程环境

影响评价报告书》：东安经济开发区工业园污水集中处理设施建设项目一期

工程位于东安县东环路以西、广源路以南、湘桂铁路以北，建设单位为东安

经济开发区工业园污水集中处理设施建设项目指挥部。项目总投资 5594.29万

元（环保投资 252万元，占总投资的 4.5%），拟分两期建设，一期建设规模

为 5000m3/d，配套污水提升泵站一座及总长度 5210m污水管网。本次为一期，

总用地面积 27599.99m2，总建筑面积 4125.03m2，污水处理采用“改良型 AA0

工艺”，深度处理采用“絮凝沉淀+过滤”，消毒采用“紫外光消毒工艺”，

污泥采用“污泥干化工艺”，设计出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准；项目纳污范围为东安县经济开

发区，纳污对象为纳污范围内生活污水及工业废水。

本项目位于湖南省永州市东安县白牙市镇经开区绕城北路南侧、创业路



第 50 页

北侧，在东安县经济开发区白牙市片区内，属于东安经济开发区污水处理厂

的纳污范围内，根据工程分析可知，本项目营运期生活污水排水量为 14790m3/a